#### ПРОТОКОЛ

расширенного совместного заседания
Правительственной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, мониторингу и оперативному реагированию на изменения конъюнктуры продовольственного рынка Чувашской Республики и коллегии Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики

от 14 июля 2021 г. № 2 г. Чебоксары

# ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Чувашской Республики О.А. Николаев

<u>Присутствовали:</u> члены Правительственной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, мониторингу и оперативному реагированию на изменения конъюнктуры продовольственного рынка Чувашской Республики, члены коллегии Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики и приглашенные (по списку).

І. Об итогах работы агропромышленного комплекса Чувашской Республики за І полугодие 2021 года, задачах на предстоящий период и эффективности государственной поддержки отрасли.

(Николаев, Артамонов)

1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики — министра сельского хозяйства Чувашской Республики С.Г. Артамонова об итогах работы агропромышленного комплекса Чувашской Республики за I полугодие 2021 года, задачах на предстоящий период и эффективности государственной поддержки отрасли.

Отметить сокращение посевных площадей в сельхозорганизациях и  $K(\Phi)X$  под картофелем в 2021 году в 12 муниципальных районах, наибольшее – в Батыревском (на 98 га), Комсомольском (на 96 га) и Яльчикском (на 95 га) районах.

2. Минсельхозу Чувашии (С.Г. Артамонову) совместно с администрациями муниципальных районов и сельскохозяйственными товаропроизводителями:

обеспечить достижение целевых индикаторов государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2018 г. № 433,предусмотренных на 2021 год.

Срок: до 1 января 2022 года;

совместно с Минфином Чувашии (М.Г. Ноздряковым) предусмотреть дополнительные формы возмещения производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур на территории Чувашской Республики.

Срок: до 1 октября 2021 года.

3. Госветслужбе Чувашии (К.В. Викторову) разработать план мероприятий («дорожную карту») до 2025 года по увеличению охвата искусственным осеменением коров и телок, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан, с помощью мобильных пунктов осеменения до 90 процентов.

Срок: до 1 января 2022 года.

Оёнаш Республикин
Пуслёхён Администрацийё
Администрация Главы
Чугашской Республики
ПОСТУПИЛО
« 28 ИЮЛ 2021 20 г. Вх. №

4. Гостехнадхору Чувашии (В.П. Димитриеву) обеспечить своевременное и качественное проведение технического осмотра зерноуборочных комбайнов и после завершения уборочных работ постановку техники на длительное хранение.

Срок: до 15 августа 2021 года.

5. АО «Чувашхлебопродукт» (Ю.В. Степанову), КУП Чувашской Республики «Продовольственный фонд Чувашской Республики» (А.Н. Богданову) обеспечить:

подготовку складских помещений и сушильного оборудования на хлебоприемных предприятиях для оказания услуг по сушке, переработке и хранению зерна.

## Срок: до 1 августа 2021 года:

закупку зерна урожая 2021 года в первоочередном порядке у сельскохозяйственных товаропроизводителей Чувашской Республики.

## Срок: до 1 ноября 2021 года.

6. Рекомендовать главам муниципальных районов совместно с сельхозтоваропроизводителями обеспечить:

выполнение обязательств по производству сельскохозяйственной продукции;

качественным продовольствием население Чувашской Республики;

развитие фермерства и сельскохозяйственной кооперации на территории муниципальных районов;

улучшение технического состояния мелиоративных фондов;

техническое перевооружение (закупку современных сельскохозяйственной техники и оборудования);

вовлечение в оборот сельскохозяйственных земель, представление актуальной и достоверной информации о землях сельскохозяйственного назначения;

развитие сельских территорий и повышение качества жизни на селе; повышение инвестиционной привлекательности агропромышленного комплекса.

#### Срок: постоянно;

сев зерновых озимых культур качественным семенным материалом на площади 105 тыс. га.

#### Срок: до 1 ноября 2021 года.

7. Рекомендовать в целях недопущения роста цен на сельскохозяйственную продукцию главам администраций муниципальных районов и городских округов:

совместно с Минэкономразвития Чувашии (Д.И. Красновым), Минсельхозом Чувашии (С.Г. Артамоновым) организовать на территориях городских округов и административных центров муниципальных районов сельскохозяйственные ярмарки «Дары осени-2021» (далее — ярмарки) с учетом эпидемиологической ситуации, связанной с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

# Срок: до 26 августа 2021 года;

обеспечить соблюдение основных требований к организации ярмарок, установленных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 августа 2010 г. № 277 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Чувашской Республики и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них»;

рассмотреть возможность установления организаторами ярмарок стоимости торгового места для продажи сельскохозяйственной продукции на льготной основе.

Срок: до 26 августа 2021 года;

организовать доставку приобретенной гражданами пожилого возраста на ярмарках продукции до места их проживания на безвозмездной основе.

Срок: на время проведения ярмарок;

8. Руководителям предприятий по производству животноводческой продукции рекомендовать организовать закупку фуражного зерна для обеспечения бесперебойной работы предприятий.

Срок: до 1 октября 2021 года.

9. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов совместно с Минтрудом Чувашии (А.Г. Елизаровой):

оказать содействие организациям агропромышленного комплекса в подборе необходимых работников из числа граждан, зарегистрированных в качестве безработных в органах службы занятости;

принять соответствующие меры по усилению контрольно-надзорной деятельности в отношении организаций, в которых зафиксированы случаи производственного травматизма.

Срок: постоянно.

10. Рекомендовать ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет» (А.Е. Макушеву) обеспечить целевой прием абитуриентов.

Срок: до 1 сентября 2021 года.

Глава Чувашской Республики

О.Николаев